

Informazione Regolamentata n. 20238-6-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 29 Maggio 2024 17:04:02	Euronext Growth Milan
--	---	-----------------------

Societa' : ESTRIMA

Identificativo Informazione
Regolamentata : 191458

Utenza - Referente : ESTRIMANSS01 - ZUCCATO

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 29 Maggio 2024 17:04:02

Data/Ora Inizio Diffusione : 29 Maggio 2024 17:04:02

Oggetto : ESTRIMA: INTEGRAZIONE AL COMUNICATO
STAMPA DEL 28 MAGGIO 2024

Testo del comunicato

Vedi allegato



Comunicato Stampa

ESTRIMA: INTEGRAZIONE AL COMUNICATO STAMPA DEL 28 MAGGIO 2024

Pordenone (PN), 29 maggio 2024 - **Estrima S.p.A.** (“**Estrima**” o la “**Società**”), società a capo del gruppo Estrima (il “**Gruppo**”), produttrice di Birò, il più piccolo veicolo elettrico a quattro ruote, specifica che, con riferimento a quanto riportato nel Comunicato Stampa del 28 maggio 2024 u.s. relativamente al valore dell’EBITDA al 31 dicembre 2023 del Gruppo Estrima, quest’ultimo risulta negativo per € 1,8 milioni e non negativo per € 2,0 milioni come precedentemente comunicato.

Si allegano gli schemi riclassificati Consolidati di conto economico e stato patrimoniale del Gruppo Estrima e della controllante Estrima al 31 dicembre 2023.

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations del sito <https://www.estrima.com/>. Si rende altresì noto che, per la diffusione delle informazioni regolamentate, la Società si avvale del circuito eMarket SDIR gestito da Teleborsa.

Sul gruppo Estrima

Nata nel 2008, Estrima svolge attività di R&S, progettazione, produzione e commercializzazione di veicoli elettrici con il marchio Birò, rappresentando uno dei primi operatori del settore. Estrima ha origine dalla visione creativa e sicuramente non convenzionale di Matteo Maestri, nasce come spin-off di Brieda, di proprietà della famiglia di Maestri, che è attiva da oltre 50 anni nella produzione di cabine di sicurezza per veicoli agricoli e industriali. Nel 2021 Estrima ha acquisito l’intero capitale sociale di Brieda E C S.r.l. e di Sharbie S.r.l. diventando così un gruppo articolato in grado di perseguire una strategia di ampliamento del business nel mondo della Mobility as a Service e, in particolare, del noleggio e dello sharing dei veicoli, con l’apertura di nuove opportunità di mercato per i veicoli a marchio Birò. Il gruppo ricomprende, infine, Birò France, che svolge attività di distribuzione nel territorio francese dei veicoli a marchio Birò e da Birò Deutschland, joint venture controllata da Estrima e partecipata da Copar GmbH per la vendita e distribuzione dei veicoli a marchio Birò nel mercato tedesco. Dal 20 dicembre 2021, Estrima è quotata sul mercato Euronext Growth Milan organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A..

Contatti:

Euronext Growth Advisor
Equita SIM S.p.A.
estrima@equita.it

Investor Relations Estrima
investor.relator@estrima.com

Ufficio Stampa Corporate-Finanziario
CDR Communication S.r.l.
Angelo Brunello angelo.brunello@cdr-communication.it



ESTRIMA: DATI DI BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO

(importi in Euro migliaia)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	31/12/2023	% su VP	31/12/2022	% su VP	Variazione Y23-Y22	Var. % Y23-Y22
Ricavi delle vendite e prestazioni	43.272	97,3%	36.148	91,0%	7.124	19,7%
Variazione dei prodotti finiti	72	0,2%	1.121	2,8%	(1.050)	(93,6%)
Variazioni lavori in corso su ordinazione	8	0,0%	(50)	(0,1%)	59	(116,1%)
Incrementi immobilizzazioni lavori interni	664	1,5%	989	2,5%	(324)	(32,8%)
Altri ricavi e proventi	456	1,0%	1.494	3,8%	(1.038)	(69,5%)
VALORE DELLA PRODUZIONE	44.472	100,0%	39.701	100,0%	4.771	12,0%
Consumi di materie prime	(29.042)	(65,3%)	(25.475)	(64,2%)	(3.567)	14,0%
GROSS MARGIN	15.430	34,7%	14.226	35,8%	1.204	8,5%
<i>% sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	36%		39%			
Costi per servizi	(8.375)	(18,8%)	(8.382)	(21,1%)	7	(0,1%)
Costi per godimento beni di terzi	(1.492)	(3,4%)	(1.531)	(3,9%)	39	(2,5%)
Oneri diversi di gestione	(349)	(0,8%)	(227)	(0,6%)	(122)	53,7%
VALORE AGGIUNTO	5.214	11,7%	4.087	10,3%	1.127	27,6%
Costi del personale	(6.993)	(15,7%)	(6.198)	(15,6%)	(796)	12,8%
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)*	(1.779)	(4,0%)	(2.111)	(5,3%)	332	(15,7%)
Ammortamenti	(1.786)	(4,0%)	(1.675)	(4,2%)	(111)	6,6%
Accantonamenti e svalutazioni	(7.394)	(16,6%)	(56)	(0,1%)	(7.338)	13148,7%
MARGINE OPERATIVO (EBIT)**	(10.960)	(24,6%)	(3.842)	(9,7%)	(7.118)	185,3%
Proventi e oneri finanziari	(424)	(1,0%)	(278)	(0,7%)	(146)	52,4%
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(828)	(1,9%)	0	0,0%	(828)	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)	(12.211)	(27,5%)	(4.120)	(10,4%)	(8.091)	196,4%
Imposte sul risultato dell'esercizio	105	0,2%	887	2,2%	(783)	(88,2%)
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	(12.107)	(27,2%)	(3.233)	(8,1%)	(8.874)	274,5%
RISULTATO DI PERTINENZA DI TERZI	(168)	(0,4%)	(135)	(0,3%)	(33)	24,4%
RISULTATO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	(11.939)	(26,8%)	(3.098)	(7,8%)	(8.841)	285,4%

(importi in Euro migliaia)

STATO PATRIMONIALE	31/12/2023	31/12/2022	Variazione Y23-Y22	Var. % Y23-Y22
Immobilizzazioni Immateriali	1.356	9.894	(8.539)	(86,3%)
Immobilizzazioni Materiali	6.721	5.692	1.029	18,1%
Immobilizzazioni Finanziarie	176	470	(294)	(62,5%)
ATTIVO IMMOBILIZZATO	8.253	16.057	(7.803)	(48,6%)
Rimanenze	8.141	10.171	(2.029)	(20,0%)
Crediti commerciali	7.864	8.354	(490)	(5,9%)
Altri crediti	886	123	763	621,1%
Crediti tributari e Imposte anticipate	3.110	5.362	(2.252)	(42,0%)
Ratei e risconti attivi	285	238	47	19,6%
Debiti commerciali	(9.822)	(12.620)	2.798	(22,2%)
Acconti	(351)	(392)	42	(10,6%)
Debiti tributari correnti	(452)	(272)	(180)	66,4%
Debiti previdenziali correnti	(379)	(360)	(19)	5,3%
Altri debiti correnti	(980)	(826)	(154)	18,6%
Ratei e risconti passivi	(941)	(592)	(349)	58,9%
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO*	7.361	9.185	(1.824)	(19,9%)
Fondi per rischi e oneri	(1.165)	(2.499)	1.334	(53,4%)
Fondo trattamento di fine rapporto	(496)	(521)	25	(4,8%)
ALTRE ATTIVITA' E PASSIVITA' NON CORRENTI	(1.661)	(3.020)	1.359	(45,0%)
CAPITALE INVESTITO NETTO**	13.954	22.222	(8.268)	(37,2%)
Debiti verso banche	(8.938)	(10.051)	1.113	(11,1%)
Debiti verso altri finanziatori	(1.220)	(420)	(800)	190,3%
TOTALE DEBITI FINANZIARI	(10.159)	(10.471)	313	(3,0%)
Disponibilità liquide	3.328	3.448	(120)	(3,5%)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	4.000	(4.000)	(100,0%)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO ***	6.831	3.024	3.807	125,9%
Capitale Sociale	248	248	-	0,0%
Riserve	19.051	22.178	(3.127)	(14,1%)
Risultato di esercizio	(11.939)	(3.098)	(8.841)	285,4%
Patrimonio netto	7.360	19.328	(11.968)	(61,9%)
Capitale e riserve terzi	(69)	6	(75)	(1336,2%)
Utile (Perdita) terzi	(168)	(135)	(33)	24,4%
Patrimonio netto terzi	(237)	(129)	(108)	83,4%
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO	7.123	19.199	(12.076)	(62,9%)
TOTALE FONTI	13.954	22.222	(8.268)	(37,2%)



ESTRIMA: DATI DI BILANCIO ESTRIMA S.P.A.

(importi in Euro migliaia)

CONTO ECONOMICO	31/12/2023	%	31/12/2022	%	Variazione FY23-FY22	Var. % FY23-FY22
Ricavi delle vendite e prestazioni	6.655	93,9%	5.466	74,5%	1.189	21,7%
Variazione dei prodotti finiti	161	2,3%	601	8,2%	(440)	(73,2%)
Incrementi immobilizzazioni lavori interni	122	1,7%	139	1,9%	(17)	(12,4%)
Altri ricavi e proventi	151	2,1%	1.127	15,4%	(976)	(86,6%)
VALORE DELLA PRODUZIONE	7.089	100,0%	7.334	100,0%	(244)	(3,3%)
Consumi di materie prime	(5.485)	(77,4%)	(4.801)	(65,5%)	(684)	14,3%
GROSS MARGIN	1.604	22,6%	2.533	34,5%	(929)	(36,7%)
Costi per servizi	(2.351)	(33,2%)	(2.313)	(31,5%)	(38)	1,6%
Costi per godimento beni di terzi	(375)	(5,3%)	(275)	(3,7%)	(101)	36,8%
Oneri diversi di gestione	(115)	(1,6%)	(102)	(1,4%)	(13)	12,7%
VALORE AGGIUNTO	(1.237)	(17,5%)	(157)	(2,1%)	(1.080)	688,6%
Costi del personale	(1.437)	(20,3%)	(1.273)	(17,4%)	(163)	12,8%
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	(2.674)	(37,7%)	(1.430)	(19,5%)	(1.244)	87,0%
Ammortamenti	(785)	(11,1%)	(860)	(11,7%)	74	(8,6%)
Accantonamenti e svalutazioni	(6.742)	(95,1%)	(4)	(0,1%)	(6.738)	n/a
MARGINE OPERATIVO (EBIT)	(10.202)	(143,9%)	(2.294)	(31,3%)	(7.908)	344,8%
Proventi e oneri finanziari	(11)	(0,1%)	(107)	(1,5%)	96	(90,1%)
Rettifiche di valore	(3.630)	(51,2%)	0	0,0%	(3.630)	0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)	(13.842)	(195,3%)	(2.400)	(32,7%)	(11.442)	476,7%
Imposte sul risultato dell'esercizio	493	7,0%	684	9,3%	(192)	(28,0%)
RISULTATO NETTO	(13.349)	(188,3%)	(1.716)	(23,4%)	(11.633)	678,1%

(importi in Euro migliaia)

STATO PATRIMONIALE	31/12/2023	31/12/2022	Variazione FY23-FY22	Var. % FY23-FY22
Immobilizzazioni Immateriali	752	7.534	(6.782)	(90,0%)
Immobilizzazioni Materiali	584	348	236	67,9%
Immobilizzazioni Finanziarie	6.655	10.098	(3.442)	(34,1%)
ATTIVO IMMOBILIZZATO	7.991	17.979	(9.988)	-55,6%
Rimanenze	2.372	1.946	426	21,9%
Crediti commerciali	140	9	131	1471,8%
Crediti verso controllate	97	772	(675)	(87,4%)
Altri crediti	30	58	(28)	-48,4%
Crediti tributari e Imposte anticipate	901	1.695	(794)	-46,9%
Ratei e risconti attivi	117	126	(9)	(7,0%)
Debiti commerciali	(189)	(308)	119	(38,7%)
Acconti	(313)	(262)	(52)	19,7%
Debiti verso imprese controllate	(1.028)	(652)	(376)	57,7%
Debiti tributari correnti	(47)	(52)	6	(10,9%)
Debiti previdenziali correnti	(52)	(56)	5	(8,2%)
Altri debiti correnti	(98)	(145)	47	(32,3%)
Ratei e risconti passivi	(314)	(418)	104	(24,9%)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	1.616	2.713	(1.097)	-40,4%
Fondi per rischi e oneri	-	(1.486)	1.486	(100,0%)
Fondo trattamento di fine rapporto	(131)	(121)	(10)	8,7%
ALTRE ATTIVITA' E PASSIVITA' NON CORRENTI	(131)	(1.607)	1.475	(91,8%)
CAPITALE INVESTITO NETTO	9.475	19.085	(9.610)	-50,4%
Debiti verso banche	(2.701)	(3.221)	519	-16,1%
Debiti verso altri finanziatori	(312)	(368)	56	-15,3%
TOTALE DEBITI FINANZIARI	(3.013)	(3.588)	576	-16,0%
Disponibilità liquide	1.295	1.610	(315)	(19,5%)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	4.000	(4.000)	-100,0%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO	1.718	(2.021)	3.739	(185,0%)
Capitale Sociale	248	248	-	0,0%
Riserve	20.859	22.574	(1.716)	-7,6%
Risultato di esercizio	(13.349)	(1.716)	(11.633)	678,1%
PATRIMONIO NETTO	7.757	21.106	(13.349)	(63,2%)
TOTALE FONTI	9.475	19.085	(9.610)	-50,4%

